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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Послеожоговые стягивающие рубцы (ПОСР) шеи

и грудной клетки являются самыми распространѐнными тяжѐлыми

последствиями ожогов, так как сопровождаются сильнейшей

психоэмоциональной травмой для больных, что приводит как к развитию

интеркуррентных (психосоматических) заболеваний, так и к инвалидизации

пациентов [Порханов В. А. и др., 2017; Шаймонов А.Х. и др., 2017;

Шаробаро В. И. с соавт., 2013; Cuttle L. et al. 2010; Sarkar A. et al., 2014].

Увеличение количества больных с ПОСР шеи и грудной клетки связано, с

одной стороны, увеличением частоты ожогов, и с другой стороны, –

значительным ростом выживаемости обожжѐнных больных [Афоничев К. А.

с соавт., 2017, Wolfram D. et al., 2009].

Согласно данным Абдуллоева Дж.А. и соавт. (2018), в Таджикистане

ежегодно ожоговое повреждение кожи и подкожных структур

регистрируется приблизительно от 6000 до 7200 случаев и имеет тенденцию

к увеличению, особенно среди лиц женского пола, проживающих в условиях

сельской местности. С улучшением оказания медицинской помощи

обожжѐнным и развитием комбустиологии и реаниматологии в последние

годы произошло значимое снижение частоты летальных исходов от

ожоговых травм [Афоничев К. А. с соавт, 2010; Порханов В. А. с соавт,

2017;]. Следовательно, отмечается тенденция к увеличению числа лиц с

различными осложнениями ожогов, среди которых наиболее значимым

является развитие грубых патологических рубцов, чаще локализующихся на

открытых участках тела [Афоничев К. А. с соавт, 2015; Mariappan N., 2014].

К таковым относятся ожоги шеи и груди, которые, согласно различным

эпидемиологическим данным, составляют от 12,2% до 35,6% среди всех

термических повреждений [Меньшенина Е. Г., 2005; Balakrishnan T. M. et al.,

2012; Ma X. et al., 2014].

Послеожоговые стягивающие рубцы шеи развиваются вследствие

ожога шеи, которая, часто сочетаясь с поражением лица, груди и области
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плечевых суставов, составляют от 4 до 33,9% ожогов всех локализаций

[Бадюл П. А., 2016; Виссарионов В. А. и др., 2017; Юденич В. В. с соавт.,

1986].

Вместе с тем хирургическое лечение больных с ПОСР шеи и грудной

клетки является одной из сложнейщих задач комбустиологии и пластической

хирургии. Как отмечает В. А. Соколов с соавт. (2014), вопросы

хирургического лечения и реабилитация больных с последствиями ожогов,

по-прежнему, остаются одной из сложных и приоритетных проблем

современной медицины ввиду того, что 40-75% пациентов с глубокими

ожогами в последующем нуждаются в проведении реконструктивно-

пластических операций.

Ввиду разнообразности рубцовых поражений кожи и различной

степени тяжести стягивающих рубцов шеи и грудной клетки для коррекции

используются все известные виды пластических операций, такие как: способ

кожной пластики расщеплѐнным или полнослойным кожным

трансплантатом, различные способы местно-пластических операций –

начиная от обычной Z-пластики до перемещения регионарных кожно-

фасциальных лоскутов на широкой питающей ножке, пластика филатовским

стеблем [Богданов С.Б. с соавт., 2019; Жернов А.А. с соавт., 2019; Курбанов

У. А. с соавт., 2011; Перловская В. В. с соавт., 2017; Лимберг А. А., 1963],

способ экспандерной дермотензии, свободная микрохирургическая пересадка

кожно-фасциальных лоскутов [Богосьян Р. А., 2011; Курбанов У. А. с соавт,

2015; Tsai F. C., 2006]. Необходимость в применении широкого арсенала

способов операций объясняется большими преимуществами каждого способа

в чѐм-то перед другими способами, и вместе с этим наличием у него какого-

то определѐнного недостатка, которые в совокупности и определяют

целесообразность и эффективность или, наоборот, неэффективность и

нецелесообразность применения отдельного способа в каждом конкретном

случае. Всѐ это доказывает сложность выбора хирургического способа

лечения больных с последствиями ожогов шеи и грудной клетки.
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 Систематизация различных видов ПОСР шеи и грудной клетки и

правильный выбор способа оперативного вмешательства могут являться

залогом успеха в лечении этих тяжѐлых последствий ожогов.

Вышеизложенное свидетельствует об актуальности проблемы

хирургического лечения ПОСР шеи и грудной клетки по настоящее время,

требующей проведения новых научных поисков решения данной проблемы,

что и побудило нас провести настоящее исследование.

Цель исследования. Улучшить результаты хирургического лечения

послеожоговых стягивающих рубцов шеи и грудной клетки путѐм

усовершенствования хирургической тактики и способов оперативных

вмешательств.

Задачи исследования:

1. Изучить различные формы, локализации, распространѐнность и

характерные клинические варианты послеожоговых стягивающих рубцов

шеи и грудной клетки.

2. Изучить возможности часто используемых на практике способов

хирургического лечения послеожоговых стягивающих рубцов шеи и грудной

клетки.

3. Усовершенствовать тактические и технические аспекты

хирургического лечения, разработать новые, более эффективные методы

хирургической коррекции сложных форм послеожоговых стягивающих

рубцов шеи и грудной клетки.

4. Изучить ближайшие и отдалѐнные результаты хирургического

лечения послеожоговых стягивающих рубцов шеи и грудной клетки.

Научная новизна работы

В зависимости от локализации, общей площади, распространѐнности с

охватом одного или нескольких анатомических областей установлены

наиболее характерные клинические варианты послеожоговых стягивающих

дерматогенных рубцов передней поверхности шеи и грудной клетки.
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Изучены возможности местно-пластических операций при

хирургическом лечении ПОСР шеи и грудной клетки, определены показания

к их применению в зависимости от степени тяжести, наличия стягивающих

рубцовых гребней и клинических вариантов.

Наряду с широким применением местно-пластических операций в

хирургическом лечении ПОСР шеи и грудной клетки использован также

существующий арсенал альтернативных методов, таких как традиционная

аутодермопластика, перемещение кожно-фасциальных лоскутов на

несвободной и свободной (с наложением микрососудистых анастомозов)

сосудистой ножке, способы экспандерной дермотензии и т.д.

В целом усовершенствованы существующие способы хирургической

коррекции ПОСР шеи и грудной клетки, уточнены показания и

целесообразность их применения в зависимости от конкретной клинической

ситуации.

Разработан и внедрѐн в клиническую практику новый способ

хирургического лечения ПОСР шеи и грудной клетки несвободным

перемещѐнным окололопаточным лоскутом (малый патент на изобретение TJ

№880 от 17.08.2017г.).

С целью коррекции определѐнных вариантов послеожоговой рубцовой

деформации женской груди разработан новый способ подкожного поворота и

перемещения сосково-ареолярного комплекса (Патент TJ № 879 от

19.06.2017г.), который позволял получить более естественную форму

женской груди с полным сохранением остаточной функции молочной

железы.

Разработаны объективные критерии оценки отдалѐнных

функциональных результатов, изучена эффективность использованных

хирургических способов лечения ПОСР шеи и грудной клетки.

9

Практическая значимость работы

Разработка конкретных показаний и усовершенствование способов

оперативного лечения стягивающих рубцов шеи и грудной клетки позволяет

избежать повторных, многоэтапных и сложных, порою напрасных,

оперативных вмешательств, что имеет большое экономическое значение.

Кроме того, правильный выбор способа операции и правильное техническое

еѐ выполнение позволят значительно улучшить результаты хирургического

лечения ПОСР шеи и грудной клетки.

Выделение клинических вариантов послеожоговых стягивающих

рубцов шеи позволяет выбрать оптимальные способы их устранения.

Определены показания к применению различных способов МПО в

зависимости от их эффективности при устранении ПОСР шеи и грудной

клетки. Распределение больных на клинические группы способствует

совершенствованию хирургической тактики их лечения, имеющей свои

особенности и общие закономерности в отдельных клинических группах.

Усовершенствованная хирургическая тактика путѐм систематизации

способов операций с обязательным использованием оптического увеличения,

микрохирургической техники и принципов МПО, а также предложенные

новые способы оперативных вмешательств позволяют значительно улучшить

отдалѐнные результаты хирургического лечения больных с ПОСР шеи и

грудной клетки.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Всю разновидность ПОСР шеи и грудной клетки целесообразно

объединить в 4 клинические группы: изолированные послеожоговые

стягивающие рубцы шеи, изолированные ПОСР грудной клетки, сочетанные

ПОСР шеи и грудной клетки, сочетанные ПОСР грудной клетки, молочных


[…]


было, решит проблему. При этом от правильного выбора способа и его

показании зависела успешность проведѐнных операций. Проанализировав

опыт применения всевозможных способов хирургических операций при

устранении ПОСР шеи и грудной клетки, мы пришли к выводу, что их

эффективность зависит напрямую от локализации стягивающих рубцов.

Таким образом, можно констатировать, что применение различных

способов операций для устранения ПОСР шеи и грудной клекти может быть

более или менее эффективным в зависимости от степени тяжести и их

распространѐнности в клинических группах. В первой клинической группе

больных при первом варианте (Вариант А) стягивающих рубцов шеи во всех

случаях применяли модифицированные способы Z-пластики, тогда как для

второго варианта (Вариант В) этой группы чаще всего использовали способ

иссечения рубцов с укрытием дефекта местными тканями. У больных

третьего варианта (Вариант С) первой клинической группы с обширными

стягивающими рубцами шеи во всех случаях способом выбора была

технология экспандерной дермотензии (ЭД).

Больным второй клинической группы в 3 случаях из 8 был применѐн

способ butterfly с частичной эксцизией рубцовой ткани. Больным третьей

114

клинической группы (подбородочно-грудинное сращение, или контрактура) в

5 случаяхв из 12 был использован способ несвободного перемещения кожно-

фасциального окололопаточного лоскута на дефект передней поверхности

шеи или грудной клетки по разработанному нами способу (малый патент на

изобретение TJ №880 от 17.08.2017г.) и в 4 случаях ПКТ - как

альтернативный вариант. В IV клинической группе больных для устранения

стягивающих рубцов грудной клетки, молочных желѐз и передней

поверхности плечевого сустава в основном (17 случаев из 29) использовали

схемы различных модификаций многолоскутных способов Z-пластики. Надо

отметить, что в этой же группе для устранения деформаций молочных желѐз

стягивающими рубцами, с деформацией и дистопией САК в 5 случаях был

использован способ подкожного поворота сосково-ареолярного комплекса по

разработанной нами методике (Патент TJ № 879 от 19.06.2017г.), в 3 случаях

выполнили эксцизию рубцовой ткани из нижнего квадранта молочной

железы с укрытием дефекта кожи несвободным торакодорзальным лоскутом

и в одном случае торакоэпигастральным лоскутом. Способ кожной пластики,

который мы использовали в наших исследованиях, представлен как один из

альтернативных способов при очень большом дефиците здоровых тканей

вокруг рубцовой зоны, когда только МПО нет возможности укрыть дефект

покровных тканей после иссечения стягивающих рубцов.

При оценке качества жизни пациентов в отдалѐнном

послеоперационном периоде отмечалось, что во всех клинических группах

проведѐнные операции способствовали восстановлению утраченной функции

шеи и эстетической внещности, тем самым позволяя улучшить социальное и

психологическое состояние пациентов.
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ВЫВОДЫ

1. Определены 4 клинические группы больных с послеожоговыми

стягивающими рубцами шеи и грудной клетки в зависимости от их

локализации и распространѐнности; установлено, что в большей половине

случаев (52%) стягивающие рубцы располагались на шее, в 7,8% случаев – на

грудной клетке, в 11,8% случаев – на шее, с распространением на грудную

клетку, и в 28,4% случаев широко распространялись на переднюю

поверхность грудной клетки, молочные железы и переднюю поверхность

плечевых суставов.

2. При послеожоговых стягивающих рубцах шеи и грудной клетки

правильный выбор и применение методов местно-пластических операций,

таких как: способ double opposing Z-plasty («Butterfly»), central Y-V with

lateral Z-plasty (Hirshowitz) и Square-flap plasty (Лимберг) в

преимущественном большинстве случаев позволяют адекватно

ликвидировать стягивающие рубцы.

3. Усовершенствование тактических и технических аспектов

существующих способов и разработка новых методов значительно

расширили возможности хирургического лечения послеожоговых

стягивающих рубцов шеи и грудной клетки, что позволяет избегать сложных,

многоэтапных оперативных вмешательств.

3.1. Разработанный новый способ несвободного перемещения кожно-

фасциального окололопаточного лоскута (Патент на изобретение TJ 880 от

17.08.2017г.) значительно уменьшает время выполнения оперативного

вмешательства и намного сокращает длительность реабилитации больных.

3.2. Разработка и клиническое применение нового способа подкожного

поворота сосково-ареолярного комплекса (Патент TJ № 879 от 19.06.2017г.)

позволили получить более естественную форму женской груди с полным

сохранением остаточной функции молочной железы.

4. Усовершенствование хирургической тактики с широким применением

разработанных новых операций и усовершенствованных способов
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оперативных вмешательств при лечении послеожоговых стягивающих

рубцов шеи и грудной клетки позволило в 95,6% случаев получить хорошие

и удовлетворительные отдалѐнные результаты.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При устранении локализованных послеожоговых стягивающих рубцов

шеи и грудной клетки методом выбора являются местно-пластические

способы операции.

2. Для устранения обширных стягивающих рубцов шеи и грудной

клетки лучшим способом является иссечение наиболее грубой и

стягивающей части рубца с укрытием дефекта кожно-фасциальным лоскутом

или же аутодермотрансплантатом.

3. Хирургическое лечение больных III и IV клинических групп с

послеожоговыми стягивающими рубцами шеи и грудной клетки необходимо

разделить на два или более этапов выполнения оперативных вмешательств.

4. Способ экспандерной дермотензии необходимо выполнять при

обязательном условии, если по соседству сохранены участки здоровой кожи

для растяжения.

5. При подбородочно-грудинной (менто-стернальной) послеожоговой

контрактуре, сочетающейся с контрактурами других участков,

первоначально необходимо устранить подбородочно-грудинное сращение,

чтобы интубация трахеи для дачи наркоза при выполнении последующих

операций была более безопасной.
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