ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Стяжкиной Светланы Николаевны на диссертационную работу Саидова Искандара Саиджаъфаровича на тему «Хирургическое лечение послеожоговых стягивающих рубцов шеи и грудной клетки», представленную к защите в диссертационный совет Д 737.005.01 ГОУ «Таджикский государственный медицинский университет имени Абуали ибни Сино» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – «Хирургия» (медицинские науки).

Актуальность темы диссертации. Последствия ожоговых деформаций шеи и передней поверхности грудной клетки остаются одним из актуальных и трудно разрешаемых проблем реконструктивно-пластической хирургии и хирургии последствий ожогов. Послеожоговые деформирующие рубцы области шеи и верхней части передней поверхности грудной клетки являются результатом перенесенного тяжелого ожога и приводят к ограничению движения головы, а также доставляют пациентам значительные эстетические неудобства и комплекс неполноценности. Актуальность и большое практическое значение разработки вопросов хирургической коррекции послеожоговых рубцовых деформаций определяется не только высокой частотой их встречаемости, но и определёнными трудностями при выборе оптимального способа их устранения. Коррекция рубцовых деформаций шеи и передней поверхности грудной клетки считается сложной проблемой в реконструктивной и пластической хирургии ввиду обширности зоны поражения и сложности воссоздания анатомического рельефа зоны подбородка, изгибов шеи и плеч. Для достижения приемлемого эстетического результата требуется использование полноценных тканей в больших объёмах. Следовательно, для решения этой проблемы в настоящее время предложены множество способов, начиная от простой кожной пластики до выкраивания и перемещения несвободных и свободных микрохирургических лоскутов, также широко применяются способ – экспандерной дермотензии. Каждый из перечисленных способов имеет преимущества, но и не лишены недостатков, что не всегда позволяет использовать их. Учитывая вышеизложенное, анализ недостатков существующих методов коррекции деформации шеи и передней

поверхности грудной клетки, а также разработка новых оперативных вмешательств позволит улучшить результаты лечения, уменьшить этапы оперативных вмешательств и повысить качество жизни больных.

Таким образом, все вышеизложенное явилось основанием для выполнения настоящей диссертационной работы.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, полученных диссертантом. Научные положения, выводы и практические рекомендации отражают суть диссертационной работы, которые вытекают из фактического материала и объективных информативных методов исследования. Для решения поставленных задач диссертантом обследовано и прооперированно 102 больных с послеожоговыми стягивающими рубцами шеи грудной клетки. Диссертантом во время обследования больных наряду с общеклиническими методами исследования также были использованы антропометрическое измерение, рентгенография, планиметрия и фотографическая документация. Достоверность полученных автором результатов обусловлена высоким методическим уровнем исследований и статистической обработкой научного материала.

Научная новизна исследования, результаты, выводы и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

На большом клиническом материале представлен опыт применения различных методов устранения стягивающих рубцов шеи и груди, изучены возможности местно-пластических способов операций для устранения контрактуры шеи и определены показания к их выполнению, систематизированы клинические варианты рубцовых деформаций шеи груди и способы их операций. Усовершенствованы существующие методы операции и разработаны новые способы хирургического лечения рубцовой контрактуры шеи и грудной клетки несвободным перемещенным окологлопаточным лоскутом (малый патент на изобретение ТЖ №880 от 17.08.2017г.) и новый способ подкожного поворота сосково-ареолярного комплекса при рубцовом её деформации (Патент ТЖ № 879 от 19.06.2017г.) который позволил получить

более естественную форму грудных желёз с полным сохранением остаточной её функции. Получены хорошие функциональные и эстетические непосредственные и отдалённые результаты.

Изучены показатели шейно-подбородочного угла, площади рубцов и индекса качества жизни больных до и после проведения различных методик оперативного устранения рубцовых деформаций шеи и груди. Доказано, что наилучшие результаты получены при использовании нового способа несвободного перемещения окологлопопачочного лоскута на дефект передней поверхности шеи и грудной клетки при хирургическом лечении тяжёлых форм контрактуры шеи и груди. Выделенные автором клинические группы и в зависимости от них применённые способы операции являются практичными, эффективными и удобными в применении.

Достоверность и обоснованность научных положений и выводов подтверждены на достаточном клиническом материале и результатами высокоинформативных методов исследования.

Практическая значимость. Большое практическое значение полученных автором результатов и выдвигаемых рекомендаций определяется дифференцированным подходом в каждом конкретном случае с учётом площади ожоговых рубцов, а также выбором хирургической методики в зависимости от клинического варианта контрактуры. Выделение авторами клинических вариантов позволило выбрать оптимальные способы их устранения. Формирование нормального шейно-подбородочного угла и уменьшение площади ожоговых рубцов в качестве основных критериев оценки функциональных и эстетических результатов, значительно улучшили качество оценки послеоперационных результатов у данной категории больных. Автором установлена значительная эффективность применения гониометрии с целью оценки функциональной эффективности проведения оперативного вмешательства путём сравнения показателей шейно-подбородочного угла до и после проведения операции.

Хорошие функциональные и эстетические отдалённые результаты применения методики подкожного поворота сосково-ареолярного комплекса в её кармане в новую позицию при рубцовом деформации грудных желёз, позволяют применять её у данных категорий группы больных.

Объём и структура диссертации. Диссертационная работа написана в обычном стиле, принятом для кандидатских диссертаций, состоит из введения, обзора литературы, четырех глав собственных исследований, заключения, выводов и практических рекомендаций. Работа изложена на 133 страницах. Библиография включает 153 источника, в том числе 47 работ на русском и 106 работ на иностранных языках. Работа иллюстрирована 19 таблицами, 26 рисунками. Клинические наблюдения и методы исследования описаны пунктуально с соблюдением требований к научной работе. Результаты всесторонне проанализированы, их обсуждение последовательно обосновывает правильность сделанных выводов. Выводы сформулированы конкретно и сжато, каждый из них отвечает поставленным задачам и включает собой конкретный раздел работы.

Введение диссертации содержит обоснование актуальности темы исследования. Диссертант четко формулирует цели и задачи работы, определяет её научную новизну и практическую значимость и предлагает положения, выносимые на защиту.

В первой главе диссертант детально проанализированы имеющиеся сведения о современном состоянии проблемы устранения послеожоговых стягивающих рубцов шеи и грудной клетки, основные способы оперативного лечения, эпидемиология, частота встречаемость, классификации и особенности их устранения. Автор вполне убедительно обосновал дискутабельность вопросов, касающихся использования различных способов устранения стягивающих рубцов шеи и грудной клетки, а так же показания к их применению. В главе автором достаточно и в полном объеме рассмотрена изучаемая проблема.

Во второй главе автором отчетливо изложена характеристика 102 больных с послеожоговыми рубцовыми контрактурами шеи и грудной клетки. В зависимости от локализации, общей площади, распространённости с охватом одного или нескольких анатомических областей установлены наиболее характерные клинические варианты послеожоговых стягивающих дерматогенных рубцов передней поверхности шеи и грудной клетки. Автор также изолированные стягивающие рубцы шеи в зависимости от количества стягивающих рубцовых гребней и тяжести рубцового процесса разделил на 3 варианта. В первую клиническую группу включены 53 (52%) больных с послеожоговыми стягивающими рубцами, которые изолировано расположены на шее. В свою очередь, стягивающие рубцы шеи в зависимости от степени тяжести, распространённости и площади разделены на следующие варианты: вариант А – 40 (39,2%) больных, которые имели стягивающий рубец шеи с одним продольным рубцовым гребнем, вариант В – 7 (6,9%) больных, имеющих стягивающий рубец шеи с двумя-тремя рубцовыми гребнями, вариант С – 6 (5,9%) больных с широким стягивающим рубцом, охватывающим переднюю поверхность шеи. Вторая клиническая группа состояла из 8 (7,8%) больных с изолированным расположением обширных стягивающих рубцов на передней поверхности грудной клетки. Третью клиническую группу (подбородочно-грудинное сращение) составили 12 (11,8%) больных с сочетанной локализацией обширных стягивающих рубцов на шее и грудной клетке. В четвёртую клиническую группу больных включены 29 (28,4%) пациентов с сочетанными стягивающими рубцами грудной клетки, молочных желёз и плечевого сустава. Автор подробно описывает и характеризует причины возникновения рубцов, давности получения ожога, указывая использованные методы диагностики и подготовки к проведению оперативного вмешательства.

Использованные автором методы исследования высокоинформативны, современны, и адекватны поставленным задачам. Количество и объём

проведенных исследований позволяют формулировать концептуальные положения диссертации.

В третьей главе автор указывает на выбор конкретных методик операций в зависимости от клинических групп. Подробно описываются все способы хирургического вмешательства, использовавшиеся в клинических группах. Также, автор детально описывает разработанные им новые способы операции, приводит технические её особенности. На основании произведенных комплексных исследований определены показания к применению различных методов оперативного вмешательства при различных вариантах контрактур шеи и груди.

Четвёртая глава посвящена оценке и анализу ближайших и отдалённых результатов хирургического лечения пациентов со стягивающими рубцами области шеи и груди. В этой главе подробно описываются непосредственные и отдалённые результаты оперативных вмешательств, осложнения, использованы объективные критерии оценки показатель шейно-подбородочного угла, площади рубцов, продолжительности госпитализации и индекса качества жизни больных. Также, приведена балльная оценка отдалённых функциональных и эстетических результатов операций.

В заключение диссертации подведены итоги проведенным исследованиям, проведен квалифицированный анализ концептуальных положений диссертации. Автором проведен анализ полученных результатов в дискуссионном стиле и основных научных положений диссертации.

Подобные результаты и проведенный научный анализ свидетельствуют о достижении автором поставленной цели и решение задач диссертационного исследования.

Автореферат и 18 научных работ, 4 из которых опубликованы в журналах, рецензируемых ВАК РФ, полностью отражают основное содержание диссертации.

Выводы диссертации четко сформулированы, объективны, вытекают из содержания работы, соответствуют поставленным задачам, практические

рекомендации подтверждают высокую практическую ценность настоящей научной работы.

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет. К числу недостатков работы следует отнести некоторые стилистические ошибки и единичные опечатки. Работа заслуживает положительной оценки.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Саидова И.С. «Хирургическое лечение послеожоговых стягивающих рубцов шеи и грудной клетки», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия, выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора У.А. Курбанова, является самостоятельной, законченной, научной квалификационной работой, содержащий новое решение актуальной научной задачи имеющей большое значение для хирургии последствий ожогов шеи и грудной клетки.

По своей актуальности, научной новизне, степени обоснованности научных положений, теоретической и практической значимости, по отражению основных положений в печати, диссертация И.С. Саидова соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней...», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г., предъявляемым к диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – «Хирургия» (медицинские науки).

Официальный оппонент:
профессор кафедры факультетской
хирургии с курсом урологии,
ФГБОУ ВО «Ижевская государственная
медицинская академия» МЗ РФ,
доктор медицинских наук:
Удмуртская Республика г. Ижевск
ул. Коммунаров 281

Стяжкина С.Н.

Подпись д.м.н., профессора С.Н. Стяжкиной
«Заверяю»:
Начальник отдел кадров

Овечкина С.П.

«22» 11 2021г.